



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES  
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC  
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA RODOVIA: MALHA ESTRADAL 5º NR			NÚCLEO	FOLHA
				5º N.R	01
				EXTENSÃO (Km)	DATA
				220,70	23/07/2018
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
<b>1.0</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>				<b>1.146.640,50</b>
1.1	Placa da obra	M2	168,00	352,77	59.265,36
1.2	Instalação de Canteiro	und	1,00	1.025.415,64	1.025.415,64
1.3	Mobilização e desmobilização	und	1,00	61.959,50	61.959,50
<b>2.0</b>	<b>SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO</b>				<b>594.592,79</b>
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m2	264.840,00	0,55	145.662,00
2.2	Roçada manual	ha	7,06	1.476,25	10.422,33
2.3	Regularização da plataforma e abertura de valetas	m2	75.920,80	0,51	38.719,61
2.4	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m3	40.265,02	9,14	368.022,28
2.5	Limpeza de bueiro	m3	139,42	17,72	2.470,52
2.6	Desobstrução de bueiro	m3	94,67	51,30	4.856,57
2.7	Reconformação da plataforma	ha	23,17	248,92	5.767,48
2.8	Cerca arame liso.c/mourão concr.seção quadr.AC/SC	m	600,00	31,12	18.672,00
<b>3.0</b>	<b>SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM</b>				<b>6.757.784,57</b>
3.1	Escavação e carga mat. jazida (consv)	m3	155.372,80	10,82	1.681.133,70
3.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	tkm	3.635.723,52	1,26	4.581.011,64
3.3	Compactação de aterros a 95% proctor normal	m3	155.372,80	3,19	495.639,23
<b>4.0</b>	<b>SERVIÇOS DE REVESTIMENTO PRIMÁRIO</b>				<b>3.733.363,11</b>
4.1	Escavação e carga mat. jazida (consv)	m3	50.816,18	10,82	549.831,07
4.2	Transp. local c/ basc. 10m3 rodov. não pav (consv)	tkm	2.378.197,22	1,26	2.996.528,50
4.3	Compactação de aterros a 100% proctor normal	m3	50.816,18	3,68	187.003,54
<b>5.0</b>	<b>SERVIÇOS DE OBRAS DE ARTE CORRENTE</b>				<b>452.374,14</b>
5.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m3	926,77	7,45	6.904,44
5.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m3	749,64	31,24	23.418,75
5.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/SC/PC	m	50,00	795,44	39.772,00
5.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	60,00	1.119,55	67.173,00
5.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/SC/PC	m	30,00	2.314,01	69.420,30
5.6	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/SC/PC	und	25,00	2.367,47	59.186,75
5.7	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	30,00	3.658,32	109.749,60
5.8	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/SC/PC	und	15,00	5.116,62	76.749,30
<b>6.</b>	<b>SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL</b>				<b>67.494,60</b>
6.1	Forn. e implantação placa sinaliz. semi-refletiva	m2	215,04	313,87	67.494,60
<b>VALOR TOTAL COM BDI</b>					<b>12.752.249,71</b>

PRAZO DE EXECUÇÃO:

12 MESES